Дело № 5-14-31-528/2024
УИД: 26MS0113-01-2024-000001-61
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

09 января 2024 года

                               ст. Ессентукская
Мировой судья судебного участка №5 Предгорного района Ставропольского края Д.В. Блинникова,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Гасанова И.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 5 Предгорного района Ставропольского края дело об административном правонарушении в отношении:

Гасанова И* Н*, *,

о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях РФ, лицу, привлекаемому к административной ответственности, были разъяснены его процессуальные права и обязанности, предусмотренные ст. ст. 24.2, 24.4 25.1, 30.1 КоАП РФ, а также ст. 51 Конституции РФ,
У С Т А Н О В И Л:

согласно протоколу об административном правонарушении 26 АВ № 0556030, составленного 09 января 2024 года УУП ОУУП и ПДН ОМВД России «Предгорный» старшим лейтенантом полиции Яковенко Д.А., 01.01.2024 года Гасанов И.Н. состоящий под административном надзором в ОМВД России «Предгорный» и имеющий возложенные на него ограничения, а именно обязанность явки в ОМВД России «Предгорный» в первый, второй и третий понедельник каждого месяца, установленные в отношении него решением Приволжского районного суда г.Казани от 20.07.2023 года, нарушение допустил повторно. Тем самым Гасанов И.Н., в течение года совершил повторное административное правонарушение в соответствии с Федеральным законом РФ № 64 – ФЗ.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях , не установлено.

Ходатайств об отложении судебного заседания не поступало.

Гасанов И.Н. в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал, в содеянном раскаялся. От дополнительных объяснений отказался.
Выслушав объяснения лица, привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы административного дела, судья приходит к следующему.

В силу статьи 2.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, административным правонарушением  признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое Кодекс РФ об административных правонарушениях или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях, установлена административная ответственность.
Согласно ст. 24.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

В соответствии с правилом, установленным ст. 26.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и  объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Судом установлено, что Гасанов И.Н.,  до истечения одного года со дня исполнения постановления УУП ОУУП и ПДН ОМВД России «Предгорный» от 16 ноября 2023 года, вступившего в законную силу 28 ноября 2023 года, вновь совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, вина в совершении которого подтверждена материалами данного дела об административном правонарушении, следовательно, действия Гасанова И.Н. необходимо квалифицировать по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, то есть повторное, в течение одного года, совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

В силу ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях лицо считается подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания и до истечения одного года со дня исполнения данного постановления.
Факт совершения Гасановым И.Н. административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях  подтверждается материалами дела:
протоколом об административном правонарушении 26 АВ № 0555864 от 07.12.2023 года, в котором изложены обстоятельства совершения правонарушения, который соответствует требованиям ст.ст. 28.2, 28.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
заключением о заведении дела административного надзора;
графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 23.10.2023 года;
предупреждением от 23.10.2023 года;
копией решения Приволжского районного суда г.Казани № 2а-4566/2023 от 20.07.2023 года;
копией постановления по делу об административном правонарушении № 0555589 от 16.11.2023 года;
сведениями о привлечении Гасанова И.Н. к административной ответственности.
При рассмотрении дела установлено, что все процессуальные документы составлены должностными лицами в пределах своей компетенции, в соответствии с требованиями КРФ об АП, представлены письменные доказательства по делу, проверена компетентность лиц, составивших протокол. Установлено, что нарушений не допущено.

Проверив и оценив вышеуказанные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина лица, привлекаемого к административной ответственности Труфанова А.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КРФ об АП полностью доказана, поскольку он повторно совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, что образует объективную сторону данного правонарушения.
Оценивая вышеизложенное, суд квалифицирует действия Гасанова И.Н. по ч.3 ст.19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях как повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность Гасанова И.Н., предусмотренных ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд относит те обстоятельства, что лицо, привлекаемое к административной ответственности вину в совершенном правонарушении признал полностью, в содеянном раскаялся.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Гасанова И.Н.  предусмотренным ст.4.3 КРФ об АП, является повторное совершение однородного административного правонарушения, если за совершение первого административного правонарушения лицо уже подвергалось административному наказанию, по которому не истек срок, предусмотренный статьей 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

В соответствии с ч. 1 ст. 3.1 КРФ об АП, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Целью административного наказания является установленная государством мера ответственности за совершенное административное правонарушение и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

При назначении административного наказания лицу, привлеченному к административной ответственности, суд учитывает обстоятельства и характер совершенного административного правонарушения, совершено правонарушение в области правонарушений посягающих на права граждан, личность лица, его имущественное положение – отсутствие постоянного источника дохода, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность Гасанова И.Н., инвалидом не является, и считает необходимым назначить ему наказание в виде административного ареста.

В соответствии с ч. 3 ст. 32.8 КРФ об АП срок административного задержания засчитывается в срок административного ареста.

В соответствии с ч. 4 ст. 27.5 КРФ об АП срок административного задержания лица исчисляется с момента доставления в соответствии со статьей 27.2 настоящего Кодекса, а лица, находящегося в состоянии опьянения, со времени его вытрезвления.

Согласно протоколу о доставлении физического лица от 09.01.2024 года                  Гасанов И.Н. доставлен в дежурную часть ОМВД России «Предгорный» 09.01.2024 года в 15 часов 20 минут, и с этого времени исчисляется срок наказания.

Вещественные доказательства отсутствуют.

Судебных издержек не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 3.9, 29.9-29.11 КРФ об АП, суд,

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Гасанова И* Н* виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.

Постановление подлежит немедленному исполнению.

Срок отбывания наказания исчислять с момента доставления, то есть с 15 часов 20 минут 09 января 2024 года.

Копию настоящего постановления направить для исполнения административного наказания в виде административного ареста начальнику Отдела МВД России «Предгорный» Ставропольского края.

О результатах исполнения незамедлительно сообщить мировому судье судебного участка № 5 Предгорного района Ставропольского края.

Постановление может быть обжаловано в Предгорный районный суд Ставропольского края в течение 10 (десяти) суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья п

    подпись

Д.В. Блинникова